AD IMPERII PRINCIPES.

magnis uiribus in Turcam Germania, crescente iam, & non multò post erumpente nouo bello inter Cæsarem, Galliaeq; regem, denuo Concilium apud Tridentinos indixit, cuius, quem ipsemet futurum præuiderat & optabat, is fuit exitus. Quos usq; tandem ludificabitis orbem terrarum, & in primis ipsam Germaniam? Etsi præ cateris gentibus ingenij laudem uobis arrogatis & acumen, intelliguntur tamen à Barbaris Germanis uestræ techne, ac ita quidem prorsus intelliguntur, ut, quoties Concilij mentionem spargitis, ludibrium esse putent omnes, uel mediocri iudicio præditi: sic enim iam assueuerunt uestris artibus. Quia non multum uos à præcipitio distare uidetis, ideo circumspicitis & inuestigatis, quæcunq; potestis diuerticula. Cur autem criminamini uestros aduersarios, quasi multò sint nocentiores orbi Christiano, quàm ipsi Turcæ? Num ideo, quoniam optatis ante Turcicam expeditionem illos opprimi totos et deleri funditus? Nimirum eò pertinet consilium illud uestrum, cuius antea meminimus, ut foedus aduersum ipsos inîtum, augeatur. Verum ipsi adeò non reformidant lucem, ut nihil magis cupiant, quàm palam fieri, uosne, an ipsi plus noceant Reipub.: iam olim ad hoc certamen uos inuitant, & cupiunt periculum facere: sed uos, dum ad publicum orbis Comitium rem omnem reijcitis, male uobis consulitis. Nam interea, magnæ fiunt accessiones ad illos, &

uos,

uos, ut est credibile, nondum estis ad Concilium instructi.

Si nostris in finibus esset, ut supra diximus, Cardinalitius ille senatus, & in impurissima uita sibi tantam sumeret potestatem, rectissime possent, ut mihi quidem uidetur, ad eum modum, sicut exposuimus, interpellari. Duæ sunt omnino causæ, cur aduersum Tyrannos concitentur homines, odium & contemptus. Nam amare nemo potest illos propter uasfriciem & crudelitatem. Si præterea sint uoluptuarij, contemnuntur etiam, quod Sardanapalo, quod alteri Dionysio, multisq; alijs contigit. In hoc autem Senatu concurrunt ambæ causæ. Rapacitatem ipsorum, plusquam Verrinam, experti sumus, Mollitiem autem & uoluptates, & ea quæ sine pudore nominari non possunt, an aliquis ignorat? Et quanquam hæc ita se habent, tamen, quia sunt aliquanto remotiores, nec in oculis & conspectu nostro uersantur, obstupescimus ad illorum mentionem, ac diuinum aliquid esse putamus. Interim habent illi suos, in Germania præsertim, defensores, ex ijsq; redemptos aliquot, qui quoniam in hoc tanto splendore Solis, nihil uidere uolunt, & Pontificum potestatem immoderatissime laudant, conscientiam haud dubie suam ipsi uulnerant. Nec enim est aut ignorantioni deinceps, aut excusationi locus. O utinam sentiat Germania, quantam acceperit plagam ab isto hominum ordine, quod eodem

miser

AD IMPERII PRINCIPES.

miserabilis est ac magis impiū, quò sceleratius est, patri aut fratri uim & manus inferre, ut externum & alienum, hostem patriæ, defendas.

Adhunc ergo modum quia se res habent, Principes & ordines clarissimi, quoniam insititius hic Tyrannus, ille est, qui sedet in templo Dei, qui se passus est, imò uoluit & iussit, ut numen aliquod, coli & obseruari, qui nouum doctrinæ genus, Prophetarum & Apostolorū doctrinæ contrarium, excogitauit, in eoq; fœdiss. exercuit nundinationem, qui potestatem sibi sumit, non solum homines iudicandi, uerum ipsas quoq; scripturas interpretandi, detorquendi, et accommodandi quocunq; uelit modo, qui matrimonium institutum à Deo uetuit, qd nullus unquam fecit Tyrannus, quantumuis inhumane & atrox, qui, post uetitum matrimonium, fenestram aperuit & uiam patefecit ad omne genus libidinum, quibus & ipse, tanquam author huius tam nefariæ legis, concitatus furis ultricibus, omnium spurcissime ferè contaminatus est, qui nunc, posteaquam detectus est, ut Apostolus prænuñci- auit, totis uiribus oppugnat ueritatem, qui, tanquam alter Nabuchodonosor, omnes, quotquot statuam eius non adorant, & ipsum, ut terrenum numen, summam obtinentem in animas & corpora nostra potestatem, non reuerentur & colunt, crudelissime persequitur, qui præ cæteris populis Germaniam non semel circumuēnit, risit & opibus ex-

K      hausit

ORATIO SLEIDANI

hauit, qui tametsi uidet à plurimis iam se destitutum esse, licet intelligat multos ad defectionem spectare, quanquam non ignorat, paulatim ab alienari plerosq; securus tamen persistit, & quasi nullum esset in ipsius uita flagitium, non præbet ullum poenitentiae signum, his, inquam, de causis deserendus est, ac fugiendum ab eo, tanquam ab omnium mortalium nequissimo. Sic meritus est ipse, sic ipsius maiores, de nobis, ut liceat ab eo quacunq; tandem ratione recuperare, quæ per uim & dolum nobis ademit. Sedet intentus, et speculatur omnem occasionem concutiendæ Germaniæ: Quia Tyrannus est, neminem amat, odit omnes, & odit à multis iam seculis, & quò quisq; potentior est, hoc uehementius eum odit, & ut aliquem præter naturam & morem suum diligat, Germaniam tamen & nostram gentem amare non potest, nec enim causam habet, ac quoties de nobis cogitat, in mentem ei ueniat oportet, illud ex Comœdia: En fundi nostri calamitas.

Quàm diu superesse putat inter nos aliquot, nō alienos à se, tam diu simulabit beneuolentiam, uerum hæc tanta esse non potest, quin cupiat totam stirpem excisam esse, dum cogitat, eos ipsos, non tam Romanæ sedis causam defendere, quàm proprium spectare commodum & emolumentū. Itaq; grauiam molitur in animo, neq; dissimulat, uos, qui turpem eius dominatum à uobis profligastis, dig-  
 nos